
 

Comune di Santa Teresa Gallura 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

  

 
 

Determinazione del Responsabile di Settore 

 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente 
REGISTRO GENERALE N. 1242 DEL 23/05/2025 

Registro Settoriale N. 279 DEL 23/05/2025 

Numero Proposta N.1276  

 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORE ECONOMICO CUI AFFIDARE IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA GRAN TURISMO, NEL 
CENTRO URBANO E LOCALITA’ TURISTICHE, MEDIANTE CONCESSIONE 
TEMPORANEA DI N. 3 AUTOBUS ELETTRICI DI PROPRIETA’ COMUNALE.” AI 
SENSI DI QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente 

 

 VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTI gli artt. 107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 15.01.2025, con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le 
responsabilità del Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente ed individuato il 
funzionario responsabile ex art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvati con deliberazione della 
Giunta comunale n.147 del 19.12.2007, modificata e integrata con deliberazione della G.C. n.98 del 
06.06.2008, esecutive nei modi e nelle forme di legge;  
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.07.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025 – 2027; 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 30.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025 – 2027; 
 

VISTO lo Statuto comunale, ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 
RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito in virtù degli incarichi affidati e richiamati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 16/05/2025, avente ad oggetto: 
“Assegnazione del servizio di trasporto pubblico di linea gran turismo mediante concessione temporanea 
di n. 3 autobus elettrici di proprietà comunale”, con la quale veniva emanato atto di indirizzo, mediante il 
quale l’amministrazione comunale, tra l’altro, stabiliva di potenziare e migliorare tale servizio con 
l’inclusione di nuove linee di collegamento con le località turistiche: la Marmorata e Rena Bianca; 
 
RITENUTO necessario provvedere in ottemperanza a quanto sopra disposto ed attivare idonea 
procedura finalizzata all’affidamento della concessione in argomento; 
 
CONSIDERATO che, a tale scopo, è stato redatto l’avviso pubblico di indagine di mercato (corredato 
dalla relativa istanza di partecipazione), che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 
VISTI:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;  
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
alla sottosoglia;  

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D. Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;  
- il D. Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente.  
 
RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo 
esplorativo e non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del 
principio di rotazione, finalizzato all’individuazione di operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere, ai sensi della 
summenzionata normativa, un dipendente di ruolo addetto all’unità organizzativa inquadrato come 
dirigente o dipendente con funzioni direttive o, in carenza di organico, un dipendente in servizio con 
analoghe caratteristiche e deve essere in possesso di competenze, formazione ed esperienze 
professionali adeguate e commisurate all’incarico da svolgere; 
 
RITENUTO opportuno individuare nella persona del dott. arch. Fabiano Mutzu Martis, Responsabile del 
Settore OO.PP., Demanio, Patrimonio, Ambiente e Informatica, in possesso degli adeguati requisiti, 
quale dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto dell’affidamento in 
oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all'individuazione degli operatori economici, in possesso dei requisiti, 
che siano interessati ad essere invitati a successiva procedura di gara; 
 
RITENUTO, pertanto: 
- di avviare indagine preliminare ed esplorativa di mercato, previa pubblicazione, nella sezione 
‘’Amministrazione Trasparente” del sito internet e Albo pretorio del Comune di Santa Teresa Gallura, di 
apposito avviso, al fine di formare un elenco di operatori economici, in possesso dei requisiti necessari 
allo svolgimento di tali prestazioni e interessati alla partecipazione, da invitare a formulare offerta; 



 
DATO ATTO che, relativamente all’elenco formato, l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere 
con l’invio della richiesta a presentare offerta anche nel caso in cui pervenga una sola manifestazione 
di interesse;  
 
VISTI inoltre: 

� il Decreto Legislativo, n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 

ss.mm.ii.”; 
� il vigente Statuto del Comune di Santa Teresa Gallura; 
� il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
� il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
Per le motivazioni di cui sopra, 

DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE integralmente quanto in premessa; 

 
2) DI APPROVARE l'allegato “Avviso Pubblico” per l'indagine di mercato propedeutica 

all’affidamento del “servizio di trasporto pubblico di linea gran turismo mediante concessione 
temporanea di n. 3 autobus elettrici di proprietà comunale”; 

 
3) DI APPROVARE il modello per la presentazione della domanda, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4) DI PUBBLICARE il bando sul sito internet del Comune nella sezione “gare e avvisi” per un 
periodo di almeno 15 giorni; 

 
5) DI INDIVIDUARE nel RUP dott. Arch. Fabiano Mutzu Martis, Responsabile del Settore OO.PP., 

Demanio, Patrimonio, Ambiente e Informatica, l'incaricato alla verifica del possesso dei requisiti 
di partecipazione previsti dall'allegato avviso; 

 
6) DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e 
dei principi contabili; 

 
7) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 
 
 

  Il Responsabile 

 FABIANO SALVATORE MUTZU MARTIS / 

ArubaPEC S.p.A. 

 



 


